37. Evidem is sum, qui istos plausus, quum popularibus civibus tribuerentur, semper contempserim: idemque quum a summis, mediis, infimis, quum denique ab universis hoc idem fit quumque ii, qui ante sequi populi consensum solebant, fugiunt, non plausum illum, sed iudicium puto. Sin haec vobis leviora videntur, quae sunt gravissima, num etiam hoc contemnitis, quod sensistis tam caram populo Romano vitam A Hirtii fuisse? Satis erat enim probatum illum esse populo Romano, ut est: iucundum amicis, in quo vincit omnes: carum suis, quibus est carissimus: tantam tamen sollicitudinem bonorum, tantum timorem omnium in quo meminimus? Certe in nullo.

38. Quid igitur? hoc vos, per deos immortales! quale sit non interpretamini? quid eos de vestra vita cogitare censem, quibus eorum, quos sperant rei publicae consulturos, vita tam cara sit? Cepi fructum, patres conscripti, reversio-  
nis meae: quoniam et ea dixi, ut quicumque casus consecutus esset, exstaret constantiae meae testimonium, et sum a vobis benigne ac diligenter auditus. Quae potestas si mihi saepius sine meo vestroque periculo fiet, utar: si minus, quantum potero, non tam mihi me quam rei publicae reservabo. Mihi fere satis est quod vixi vel ad aetatem vel ad gloriam: huc si quid accesserit, non tam mihi quam vobis reique publicae accesserit.

# M. TULLII CICERONIS IN M. ANTONIUM ORATIO PHILIPPICA SECUNDA.

---

## ARGUMENTUM.

Quum M. Cicero superiorem orationem habuisset, M. Antonius in villam Tiburtinam se contulit, ut quid adversario responderet commenta-  
retur, qua in re consumpsit septemdecim dies. D. XIII. Kalendas Octobres  
M. Antonius in senatum, qui in aede Concordiae habebatur, venit, ar-  
matis stipatus, quasi vim timeret denunciatis ante Ciceroni inimicitiis.  
Quum Cicero non ausus esset eo die venire in senatum, in eum absen-  
tem acerbissima oratione invectus erat Antonius. Cui orationi adversarii sui  
Cicero hac scripta oratione, quae infra legitur, respondet, quam fingit  
a se habitam ita, tamquam si praesens praesenti responderet. V.  
Ciceronis *ad Atticum* lib. XVI. ep. 11.

I. 1. Quonam meo fato, patres conscripti, fieri dicam ut  
nemo his annis viginti rei publicae fuerit hostis qui non  
bellum eodem tempore mihi quoque indixerit? Nec vero ne-  
cessere est quemquam a me nominari: vobiscum ipsi recorda-  
mini? Mihi poenarum illi plus quam optarem dederunt: te  
miror, Antoni, quorum facta imitare, eorum exitus non per-  
horrescere. Atque hoc in aliis minus mirabar. Nemo illo-  
rum inimicus mihi fuit voluntarius: omnes a me rei publicae  
causa laccessili. Tu ne verbo quidem violatus, ut audacior  
quam L. Catilina, furiosior quam P. Clodius viderere, ultro me  
maledictis laccessisti, tuamque a me alienationem commenda-  
tionem tibi ad impios cives fore putavisti. 2. Quid putem?  
contemptumne me? Non video nec in vita nec in gratia nec  
in rebus gestis nec in hac mea mediocritate ingenii quid de-  
spicere possit Antonius. An in senatu facillime de me de-  
trahi posse credidit? qui ordo clarissimis civibus bene ge-  
stae rei publicae testimonium multis, mihi uni conservatae  
dedit? An decertare mecum voluit contentione dicendi? Hoc  
quidem est beneficium. Quid enim plenius, quid uberius  
quam mihi et pro me et contra Antonium dicere? Illud pro-

fecto est: non existimavit sui similibus probari posse se esse hostem patriae, nisi mihi esset inimicus. 3. Cui prius quam de caeteris rebus respondeo, de amicitia, quam a me violatam esse criminatus est; quod ego gravissimum crimen iudico, pauca dicam.

II. Contra rem suam me nescio quando venisse questus est. An ego non venirem contra alienum pro familiari et necessario? non venirem contra gratiam non virtutis spe, sed aetatis flore collectam? non venirem contra iniuriam, quam iste intercessoris iniquissimi beneficio obtinuit, non iure praetorio? Sed hoc idcirco commemoratum a te puto, ut te infimo ordini commendares, quum te omnes recordarentur libertini generum et liberos tuos nepotes Q. Fadii, libertini hominis, fuisse. At enim te in disciplinam meam tradideras — nam ita dixisti — : domum meam ventitaras. Ne tu, si id fecisses, melius famae, melius pudicitiae tuae consuluisses. Sed neque fecisti nec, si cuperes, tibi id per C. Curionem facere licuisset. 4. Auguratus petitionem mihi te concessisse dixisti. O incredibilem audaciam! o impudentiam praedicandam! Quo enim tempore me augurem a toto collegio expetitum Cn. Pompeius et Q. Hortensius nominaverunt — neque enim licebat a pluribus nominari — tu nec solvendo eras nec te ullo modo nisi eversa re publica fore incolumem putabas. Poteras autem eo tempore auguratum petere, quum in Italia Curio non esset? aut tum, quum es factus, unam tribum sine Curione ferre potuisses? cuius etiam familiares de vi condemnati sunt, quod tui nimis studiosi fuissent. III. 5. At beneficio sum tuo usus. Quo? quamquam illud ipsum, quod commemoras, semper prae me tuli. Malui me tibi debere confiteri quam cuiquam minus prudenti non satis gratus videri. Sed quo beneficio? Quod me Brundisii non occideris? Quem ipse victor, qui tibi, ut tute gloriari solebas, detulerat ex latronibus suis principatum, salvum esse voluisset, in Italiam ire iussisset, eum tu occideres? Fac potuisse. Quod est aliud, patres conscripti, beneficium latronum nisi ut commemorare possint iis se deditse vitam, quibus non ademerint? Quod si esset beneficium, numquam, qui illum interfecerunt, a quo erant servati, quos tu ipse

clarissimos viros soles appellare, tantam essent gloriam consecuti. Quale autem beneficium est, quod te abstinueris nefario scelere? Quia in re non tam iucundum mihi videri debuit, non interfectum a te quam miserum te id impune facere potuisse. 6. Sed sit beneficium, quando quidem maius accipi a latrone nullum potuit: in quo potes me dicere ingratum? An de interitu rei publicae queri non debui, ne in te ingratus viderer? At in illa querela, misera quidem et luctuosa, sed mihi pro hoc gradu, in quo me senatus populus que Romanus collocavit, necessaria, quid est dictum a me cum contumelia? quid non moderate? quid non amice? Quod quidem cuius temperantiae fuit de M. Antonio querentem abstinere maledicto? praesertim quum tu reliquias rei publicae dissipavisses, quum domi tuae turpissimo mercatu omnia essent venalia, quum leges eas, quae numquam promulgatae essent, et de te et a te latae confiterere, quum auspicia augur, intercessionem consul sustulisses, quum es- ses foedissime stipatus armatis, quum omnes impuritates pudica in domo cotidie susciperes, vino lustrisque confectus. 7. At ego, tamquam mihi cum M. Crasso contentio esset, quocum multae et magnae fuerunt, non cum uno gladiatore nequissimo, de re publica graviter querens, de homine nihil dixi. Itaque hodie perficiam, ut intelligat quantum a me beneficium tum acceperit. IV. At etiam litteras, quas me sibi misisse diceret, recitavit, homo et humanitatis expers et vitae communis ignarus. Quis enim umquam, qui paullulum modo bonorum consuetudinem nosset, litteras ad se ab amico missas offensione aliqua interposita in medium protulit palamque recitavit? Quid est aliud tollere e vita vitae societatem, tollere amicorum colloquia absentium? Quam multa ioca solent esse in epistolis, quae prolata si sint, inepta videantur! quam multa seria, neque tamen ullo modo divulganda! 8. Sit hoc inhumanitatis: stultitiam incredibilem videte. Quid habes quod mihi opponas, homo diserte, ut Mustelae Tamisio et Tironi Numisio videris? qui quum hoc ipso tempore stent cum gladiis in conspectu senatus, ego quoque te disertum putabo, si ostenderis quo modo sis eos inter sicarios defensurus. Sed quid opponas tandem, si ne-